UBND TỈNH ĐIỆN BIÊN

SỞ GIAO THÔNG VẬN TẢI

        Số          /SGTVT-TTKĐ
V/v hướng dẫn đặt lịch kiểm định qua App

và một số nội dung cần chuẩn bị trước khi

đưa xe đi kiểm định.

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

           Điện Biên, ngày   tháng  01 năm 2024

Kính gửi:

- Các sở, ban, ngành, đoàn thể tỉnh Điện Biên;

- UBND các huyện, thị xã, thành phố;

- Đài PT&TH tỉnh, Báo Điện Biên Phủ;

- Các đơn vị kinh doanh vận tải;

- Trung tâm ĐT&SH lái xe CGĐB Điện Biên;

- Ban Quản lý bến xe;

- Hiệp hội vận tải ô tô Điện Biên.

Thời gian vừa qua, một số phương tiện thuộc nhóm đối tượng áp dụng chu kỳ

kiểm định theo Thông tư số 02/2023/TT-BGTVT ngày 21/3/2023 và Thông tư số

08/2023/TT-BGTVT ngày 02/6/2023 của Bộ Giao thông vận tải (GTVT) sửa đổi, bổ

sung một số điều của Thông tư số 16/2021/TT-BGTVT ngày 12/8/2021 của Bộ

GTVT quy định về kiểm định an toàn kỹ thuật và bảo vệ môi trường phương tiện giao

thông cơ giới đường bộ đã hết thời gian gia hạn nên phải thực hiện kiểm định trở lại

dẫn đến tình trạng ùn tắc tại Trung tâm đăng kiểm 27S-01 tỉnh Điện Biên (sau đây

viết tắt là Trung tâm đăng kiểm). Có thời điểm số lượng phương tiện đến kiểm định

quá đông khiến sân Trung tâm không thể phục vụ được, một số phương tiện chờ đến

lượt kiểm định đã đỗ trên lòng đường, hè phố gây cản trở giao thông.

Mặc dù Sở GTVT đã nhận diện được nguy cơ ùn tắc phương tiện tại Trung

tâm vào những ngày cuối năm 2023, đầu năm 2024 và đã triển khai nhiều giải pháp

nhằm chủ động phòng ngừa, khắc phục tình trạng trên1 nhưng một số doanh

nghiệp, chủ phương tiện chưa chủ động nắm thông tin để thực hiện theo hướng

dẫn. Do đó, để tiếp tục triển khai đồng bộ các giải pháp phòng chống ùn tắc

phương tiện tại Trung tâm trong thời gian tới, Sở GTVT đề nghị các cơ quan,  giúp

người dân và Doanh nghiệp chủ động thời gian khi đưa phương tiện đến kiểm

định, tránh lãng phí thời gian, công sức của lái xe và chủ phương tiện, Sở Giao

thông vận tải Điện Biên hướng dẫn lái xe và chủ phương tiện thực hiện một số nội

dung sau:

1. Chủ động trong việc cài đặt và đăng ký đặt lịch hẹn trước qua phần mềm

đặt lịch hẹn kiểm định phương tiện hoặc qua địa chỉ: https://quanly.ttdk.com.vn/login

1 Đã ban hành các Công văn số 2841/SGTVT- QLVTPT&NL ngày 20/10/2023 của Sở Giao thông vận tải

Điện Biên về việc nâng cao chất lượng công tác kiểm định, chủ động phòng ngừa, khắc phục tình trạng ùn tắc

phương tiện đến kiểm định vào các tháng cuối năm 2023 và trong năm 2024; 3410/SGTVT- QLVTPT&NL ngày

11/12/2023 của Sở Giao thông vận tải tỉnh Điện Biên về việc nâng cao trách nhiệm của đăng kiểm viên tại Trung

tâm đăng kiểm.

https://quanly.ttdk.com.vn/login

2

nhằm tiết kiệm thời gian, chi phí của người dân, doanh nghiệp khi đưa phương tiện đến

kiểm định;

(Sở GTVT gửi kèm theo văn bản này là hướng dẫn kèm theo quy trình đăng ký kiểm

định qua App)

2. Chủ động kiểm tra, bảo dưỡng, sửa chữa các hư hỏng (nếu có) của

phương tiện trước khi đi kiểm định để tránh phương tiện có kết quả kiểm định

không đạt phải khắc phục sửa chữa nhiều lần tạo thêm tình trạng ùn tắc, mất thời

gian công sức không đáng có của chủ phương tiện, gây ảnh hưởng đến phương tiện

khác và tạo thêm áp lực cho Trung tâm đăng kiểm;

3. Chuẩn bị trước các nội dung khác khi đi kiểm định như:

+ Chủ động tra cứu cảnh báo phương tiện tại mục “Phương tiện xe cơ giới

cho chủ phương tiện” trong mục “tra cứu dữ liệu” trên Cổng thông tin điện tử

của Cục Đăng kiểm Việt Nam “http://www.vr.org.vn/” để kiểm tra tình trạng

phạt nguội và chủ động xử lý trước khi đưa xe đi đăng kiểm;

+ Chuẩn bị Giấy đăng ký xe hoặc Giấy biên nhận giữ bản chính giấy chứng

nhận đăng ký phương tiện giao thông đang thế chấp của tổ chức tín dụng còn hiệu

lực; Thông tin về tên đăng nhập, mật khẩu truy cập và địa chỉ trang thông tin điện

tử quản lý thiết bị giám sát hành trình, camera đối với xe cơ giới thuộc đối tượng

phải lắp thiết bị giám sát hành trình, camera.

4. Đề nghị UBND các huyện, thị xã, thành phố chỉ đạo các cơ quan đơn vị

liên quan (phòng Văn hóa- Thông tin, Trung tâm văn hóa, truyền thanh, truyền

hình…,) phối hợp thực hiện thông tin, phổ biến để Nhân dân được biết, thực hiện

Trên đây là nội dung hướng dẫn quy trình đăng ký kiểm định qua App và

một số nội dung cần chuẩn bị trước khi đưa xe đi kiểm định. Sở GTVT Điện Biên

đề nghị các cơ quan, đơn vị liên quan phối hợp tuyền truyền đến người dân được

biết, thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Cục ĐKVN (để b/c));

- Đ/c Giám đốc Sở (để b/c)

- Các phòng, ban, đơn vị thuộc Sở (t/hiện);

- Website Sở (đăng tin);

- Lưu VT, TTKĐ.

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

                       Phạm Trọng Tài

3

TRÌNH TỰ HƯỚNG DẪN TẢI ỨNG DỤNG TTĐK VÀ         ĐẶT

LỊCH ĐĂNG KIỂM

(Kèm theo công văn số:         /SGTVT-TTKD ngày      tháng 01 năm 2024 của

Sở Giao thông vận tải Điện Biên )

4

5

6

7

		2024-01-17T14:29:03+0700

		2024-01-17T15:58:06+0700

		2024-01-17T15:58:07+0700

		2024-01-18T07:16:33+0700

		2024-01-18T07:18:09+0700